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1. Wstęp

Zagadnienia przestrzenne szkolnictwa wyższego wzbudzają coraz więk
sze zainteresowanie społeczne. Na całym świecie obserwujemy wzrost licz
by i wielkości uczelni wyższych. Następuje on poprzez trzy zasadnicze 
formy:
- rozwój uczelni istniejących
- tworzenie nowych uczelni
- tworzenie oddziałów istniejących uczelni.

Trudno przesądzić, którą z tych form można by uznać za najbardziej 
słuszną.Dyskusja tocząca się na ten temat, w różnych krajach wskazuje na 
skutki ujemne mnożenia nowych uczelni. Zwracają na to uwagę między in
nymi publikacje francuskie w związku z przeprowadzaną w tym kraju de
centralizacją poprzez wzrost znaczenia regionów.

Z drugiej strony powiększanie ilości studentów w uczelniach istnie
jących nie może następować bez końca. Jednakże brak tu dotychczas peł
nego rozeznania w kwestiach tak zasadniczych jak: optymalna wielkość u- 
czelni, ilość studentów, wielkość i ilość wydziałów, szerokość specja
lizacji.
Istnieje również pewna tradycja specjalizacji i metod w poszczególnych 
ośrodkach nie zawsze zgodna z powstającym zapotrzebowaniem społeczny; 
i tendencjami rozwoju.

Zjawiska tego rodzaju występujące w różnych krajach zwracają uwagę 
na konieczność podjęcia szszegółowych badań nad kształtem I strukturą
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szkolnictwa wyższego. Szczególną rolę odgrywają tu problemy prze
strzenne, stanowiące jeden z najistotniejszych elementów programowania 
rozwoju.

2. Zasady rozmieszczenia

Teoria lokalizacji uczelni wyższych nie jest jeszcze rozwinięta, a 
czynniki lokalizacyjne nie w pełni rozeznane. Obserwując rozwój histo
ryczny uniwersytetów stwierdzamy, Se w fazie początkowej powstawanie 
szkół wyższych uzależnione było od ogólnego rozwoju terytorium, przy 
czym wielkość miasta nie była czynnikiem towarzyszącym. Już w tym naj
wcześniejszym okresie możemy obserwować dwie tendencje lokalizacji 
szczegółowej: jako wydzielonej jednostki przestrzennej lub jako ele
mentu centnar:

Okres pierwszej rewolucji technicznej przyniósł ze sobą wzrost zna
czenia nauki, a wraz z nim powstanie wielu nowych uczelni zwclna wy-

X  Jkraczających poza formułę tradycyjnego uniwersytetu Powstawały one 
najczęściej w metropoliach, rzadziej w pobliżu regionów przemysłowych.

Do okresu II wojny światowej uczelnie wyższo powstają w układach 
ponadregionalnych, zaspakajając dość ograniczone j.szcze zapotrzebowa
nie całego kraju. V7 krajach anglosaskich utrzymuje się tendencja wyo
drębniania zaspcłów uczelnianych z organizmu miejskiego.
'.7 Europie dominuje raczej integracja z miastem, często w oparciu o 
trzon starych uniwersytetów.

lata powojenne przynoszą wraz z gwałtownym rozwojem nauki i techni
ki powstawanie wielkiej ilości szkół wyższych które stają się już ele
mentem powszechnej oświaty. 7/ tym mianowicie ustala się wyraźnie ten
dencja regionalizacji uczelni. TJimo utrzymywania się tendencji wiel
kich słynnych uczelni, nie są już cne w stanie sprostać zapotrzebowa
niu aa absolwentów. Z w o l n a  p r z y j m u j e  c i ę  j a k o  
z a s a d a  s t u d i o w a n i e  w p o b l i s k i m  o ś r o d 
k u  u c z e l n i a n y m .

\

xypcr. Lewis Humford "Technika a cywilizacja" W-isa 1066 PTTK.
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Zasadę regionalizacji można uznać za prawidłowość w kształtowaniu 
sieci szkół wyższych na terenie kraju '.
Przyjęcie tej zasady pociąga za sobą konieczność sprecyzowania pojęcia 
regionu. Ustawa o planowaniu przestrzennym, a także większość istnieją
cych struktur organizacyjnych jak i liczni autorzy publikacji, przyj
mują jako region obszar województwa. Jest to wygodne z wielu powodów, 
przede wszystkim przez wzgląd na układ materiałów statycznych. Jednak
że istniejący w naszym kraju układ administracyjny trudno uznać za pra
widłowy. Świadczy o tyn istnienie wielu podziałów organizacyjnych opar
tych na odmiennych zasadach, jak np.: obrona, łączność, komunikacja, 
zjednoczenia przemysłowe czy nawet organizacja kościoła.
Jest charakterystycznym, że w okresie powojennym brak jest vs zasadzie 
w ogólne badań nad podziałem administracyjnym kraju.

Ponadto szkolnictwo wyższe posiada pewną specyfikę własnych podzia
łów regionalnych, wynikającą być może z rozwoju historycznego. Cechuje 
się ona powolnym przechodzeniem od uczelni o zasięgu krajowym tutrzymu 
ją się tut,aj do dziś tradycje takich np. uczelni jak: UJ, EH, IDU Ox
ford czy Sorbona) do coraz mniejszych regionów, przede wszystkim przez 
wzrost powszechności kształcenia wyższego.

Na terenie Polski możemy obserwować charakterystyczną tendencję "am
bicji wojewódzkich", czy nawet powiatowych do tworzenia "własnych" u- 
czelni. Inicjatywy taicie nieoparte na obiektywnych analizach prowadzą 
do kosztownych błędów, jak tego dowodzi obserwacja rozwoju poszczegól
nych uczelni.

Wszystko to wskazuje na pilną konieczność przeprowadzenia wnikli
wych badań nad układami przestrzennymi szkolnictwa wyższego, tak w ska
li kraju jak i regionu.

3« Region przemysłowy Śląska

Rola gospodarcza Górnego Śląska na tle całego kraju jest dobrze zna
na. Mimo dawnych tradycji przemysłu śląskiego i niezwykle wysokiego

X ) ,Istnieją oczywiście uczelnie unikalne o wąskich specjalnościach uwiń. 
arstystycznych, nie podlegające tej prawidłowości.



stopnia kocnetracji, pierwsza wyższa uczelnia na Górnym Śląsku powsta
ła jednak dopiero w roku 1945» Ponieważ nie jest to zjawisko wyłącznie 
śląskie, możnaby sądzić, że rozwój szkolnictwa wyższego nie jest wprost 
zależny od potencjału gospodarczego regionu.

Z drugiej jednak strony wyraźnie daje się zauważyć w ostatnich la
tach wpływ koncentracji przemysłu i ludności na powstawanie określo
nych typów uczelni wyższych, głównie dla potrzeb własnych regionu.

W chwili obecnej na terenie województwa Katowickiego działa łącznie 
11 uczelni, w których kształci się 22.225 studentów. Wielkość obecną 
i planowaną uczelni województwa przedstawia tablica 1.
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Tablica 1 *

Uczelnia Studenci 
w r.197T w r. 1985

Politechnika Śląska Gliwice 
(łącznie z filiami w Rybniku, 
Katowicach i Dąbrowie Górniczej)

9.700 18.000

Politechnika Częstochowska 2.550 4.000

Filia Politechniki Łódzkiej w Bielsku 90 1.000

Uniwersytet Śląski Katowice 4.450 7-500

Wyższa Szkoła Ekonomiczna Katowice 1.500 3.000

Śląska Akademia Medyczna Rokotnicai 
Katowice-Ligota

2.400 3.500

Państwowa Wyższa Szkoła Muzyczna Katowice 250 350

ASP - filia w Katowicach 85 100

Wyższa Szkoła Naucz. Częstochowa 500 2.500

Wyższa Szkoła Naucz. Cieszyn 200 500

Wyższa Szkoła Naucz. Sosnowiec 200 700

Wyższa Szkoła Wychów. Fizycznego Katowice 30C 1.200
Łącznie 22.225 42.350

x '̂ Dane wg. Planu działalności Zarz. Inwestycji Szkół wyższych w Gliwi
cach na lata 1971-75* Gliwice 1972.
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Zestawiając te dane wg układu przestrzennego szkół stwierdzamy» że 
przygniatająca ich większość istnieje na terenie konurbacji katowic
kiej.
W chwili obecnej studiuje tu około 18 tys.‘ studentów (z tego 9.000 bez 
pośrednio w Katowicach), w roku 1975 ilość ta ma wzrosnąć do ponad 
28.000, przy czym wzrost niemal w całości nastąpić ma w samych Katowi
cach (łącznie z ośrodkiem AM w Ligocie). W pozostałych miejscowościach 
regionu studiuje łącznie ponad 4.000 studentów, których liczba wzroś
nie do 14.000. Tak więc rozmieszczenie potencjalne szkolnictwa wyższe
go w regionie! wg. ilości studentów przedstawia się następująco:

Centrum 
konurbao.i i Konurbacja Region

1971 49% 80% 20%

1975 45% 67% 33%

Zestawienie to wskazuje na tendencję decentralizacji układu w całym 
regionie przy jednoczesnym wzroście koncentracji w centrum konurbacj i w 
stosunku do całego obszaru. Konurbacja Górnośląska jeąt faktem istnie
jącym, a dotychczasowe zamierzenia planistyczne zdążały do utrzymania 
istniejącego zespołu autonomicznych jednostek. Koncentrowanie szkolnic
twa wyższego bezpośrednio w Katowicach wskazuje na istnienie preferen
cji do lokalizacji w metropolii. Nie przesądzając słuszności takich ten 
dencji, należy wskazać na ich rozdźwięk z dążeniami planowania prze
strzennego. Być może wynika to z niedoceniania uczelni wyższych jakc 
czynnika miastotwórczego.

4. Problemy lokalizacji szczegółowej

W układzie przestrzennym Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego rzutu
jącym, jak to wynika ze stanu istniejącego, w sposób bezpośredni na 
rozmieszczenie placówek szkolnictwa wyższego, szczególnej wagi nabiera 
problematyka lokalizacji szczegółowej uczelni.
Decyzja o sytuowaniu wyższej uczelni w stolicy regionu jest zjawiskiem 
powszechnym, a problem lokalizacji szczegółowej dotyczy głównie zagad
nienia w skali miasta. Natomiast rozważany tu region górnośląski, b -
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ląc przykładem dużej kcnurbacji przemysłowej, stwarza konieczność roz
szerzenia problematyki lokalizacji szczegółowej wyższych uczelni o e- 
lementy lokalizacji ogólnej.

Innymi słowy zagadnienia lokalizacji szczegółowej muszą być rozpa
trywane integralnie z problemami układu regionalnego.

¡1 zakresie lokalizacji szczegółowej podstawowym problemem jest sto
sunek wzajemny zespołu uczelni i miasta. Rozróżniamy tu trzy zasadni
cze modele:
- zespoły wydzielone typu "campus";
- zespoły zintegrowane z zespołem śródmiejskim;
- układy pośrednie, nie integrujące się z miastem, lecz również nie sta
nowiące kompleksowego zespołu dla wszystkich funkcji uczelni.

5« Zespół wydzielony typu "Campus"

W najnowszych realizacjach zagranicznych przeważa,szczególnie w kra
jach anglosaskich, model pierwszy. Jego zwolennicy podkreślają następu
jące jego zalety:
- stworzenie wyizolowanego środowiska pozwalającego na pogłębienie kon

taktu posiędzy nauczającym a studentami;
- swobodny rozwój, zapewnienie właściwej bazy sportowo-rekreacyjnej, 

dzięki możliwości zabezpieczenia rezerw terenowych.

Mając do dyspozycji teren niezabudowany i najczęściej nieuzbrojony,ła- 
twodostępny pod względem inwestycyjnym, pierwszym zadaniem projektowym 
jest przyjęcie odpowiedniego areału terenowego z uwzględnieniem wskaź
ników wielkości terenu przypadającego na studenta.
Zachodzi więc tu zależność

6. Zespół zintegrowany z zespołem śródmiejskim

Rozpatrując bliżej lokalizację uczelni w sprzężeniu z zespołem śród
miejskim stwierdzić można, że punktem wyjściowym projektowania jest

Wielkość uczelni 
(wyrażona liczbą studentów)
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"chłonność" terenu, przez którą rozumie się następujący zbiór czyn
nik óv?:
- dostępność terenu w etapie i docelowo;
- strukturę istniejącej zabudowy przeznaczonej do stopniowej likwida

cji;
- możliwość adaptacji istniejących obiektów jak również możliwości po

dłączenia do istniejącej sieci dróg i infrastruktury;
- warunki fizyczne gruntu.

Na kubaturowy stan docelowy składać się więc będzie kubatura nowo 
projektowana i adaptowana.

Studia w zakresie fizycznych właściwości terenu oraz związki prze
strzenne z zespołem śródmiejskim determinują wysokość i intensywność 
zabudowy* 7/ystępuje zależność między wielkością powierzchni śródmiej
skich w centrum a wielkością raikrorejonu akademickiego. Istnieje mo
żliwość podjęcia prób hipotetycznego określenia wielkości areału'uczet 
ni w stosunku do śródmieścia, w celu stworzenia wzajemnej równowagi • w 
rozwoju.

Trzeba zdać sobie sprawę, że w warunkach polskich będą to w większo
ści modele uczelni, których wielkość kształtować się będzie dużo poni
żej 8-12 tys. stud., którą to wielkość w literaturze powszechnie uważa 
się za optymalną. Docelową wielkość uczelni rozumianą przez ilość stu
dentów wyrazić można stosunkiem irubatury obiektów dydaktycznych do u? 
przypadających na 1 studenta«

I = wielkość uczelni wyrażona liczbą studentów 
It = maksymalna chłonność kubaturową danego terenu 
W = wskaźnik kubaturowy przypadający na studenta.
Wskaźnik ten waha się w zależności od typu uczelni, najmniejszy jest 
dla typu humanistycznego, największy dla wydziałów politechnicznych.
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Reasumując, zachodzi tu zależność odwrotna, niż w przypadku "campu
su"

7« Próba skonstruowania teoretycznego modelu wyższej uczelnią dla.-ko- 
nurbac.ii Górnośląskiej

Wyboru jednej z omawianych wyżej lokalizacji szczegółowych w przy
padku przemysłowej konurbacji śląskiej nie można dokonać jednoznacznie.

Niektóre cechy charakterystycznej typowe dla danej lokalizacji są 
szczególnie niekorzystne, inne natomiast są zjawiskiem pożądanym w na
szym regionie. Rozważanie ich prowadzi do pewnych wniosków, które skłsH 
dają się niejako na model uczelni. Tak więc przy sprawnie działającym 
systemie komunikacji masowej, odległość od miejsca zamieszkania do u- 
czelni może się wydłużyć do 30 km, W związku z tym można założyć zmniej 
szenie bazy mieszkaniowej do 20»30$ całkowitej liczby studentów. W tym 
układzie baza socjalno-bytowa rag-krorejonu uczelni przedstawiać się bę
dzie następująco:
- demy akademickie w ilości proporcjonalnie mniejszej niż dla innej lo 

kalizacji uczelnii
- stołówki obsługujące 50$ studentów i pracowników uczelnią
- pomieszczenia pracy własnej przewidziane dla 100$ studentów w domach 

studenckich dla tam mieszkających studentów, natomia‘st dla pozosta
łych łączone bądź z pomieszczeniami dydaktycznymi wydziałów, bądź z 
biblioteką ogólną lub klubami studenckimi.

Dałoby to w efękcie zespoły w typie klubów studencko-pracowniczych cha
rakterystycznych dla uczelni anglosaskich. Zespoły rekreacyjno-sporto
we, ze względu na szczupłość terenu w strefię śródmiejskiej,należałoby 
projektować jako obiekty kubaturowe.

Obszar uczelni 
(wyrażony dostępnością 

terenu)

Wielkość uczelni 
-w- (wyrażona ilością 

studentów)
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8- Wnioski

Wracając do rozważań na temat sytuowania uczelni na terenie konur
bacji GOP-owskiej należy uwzględnić szereg zaszłości lokalizacyjnych. 
Można tu znaleźć przykłady każdego z wyżej omawianych przypadków loka
lizacji szczegółowej. Charakterystycznym przykładem zespołu uczelnia
nego zintegrowanego z centrum śródmiejskim aą: Politechnika Śląska w 
Gliwicach, Uniwersytet Śląski w Katowicach, Politechnika Śląska w Ka
towicach itp. Przykładem "campusu" jest projekt zespołu uczelnianego w 
Katowicach - Ligocie.
- Rozpatrując teren konurbacji GOP należy zdać sobie sprawę, że jaka
kolwiek decyzja lokalizacyjna nie może być rozpatrywana miejscowo bez 
uwzględnienia związków, wzajemnych oddziaływań całego regionu, doty
czy to również lokalizacji uczelni. I tu należałoby podkreślić szcze
gólne znaczenie układu komunikacyjnego całego regionu.

Dla przeprowadzenia analizy istniejącej sieci uczelni i dalszego 
prawidłowego jej rozwoju, rozumianego jako właściwa polityka lokaliza
cyjna, należałoby rozpocząć badania od sporządzenia izochron drogi:dom
- uczelnia - dom, biorąc pod awagę nie tyle długość przejazdu, ile je
go dogodność i częstotliwość. Rozpatrując zagadnienie pod kątem bieżą
cej polityki inwestycyjnej i aktualnego stanu komunikacji,stwierdza się 
preferencję układów dośrodkowych, o kierunku: obrzeże konurbacji - cen
trum.
- Dla GOF-owśkich zespołów miejskich typowa jest XIX wieczna zabudowa 
mieszkaniowa o dużym stopniu zużycia. Czynnik ten powinien być u- 
względniony nie tylko w planach przebudowy i rozwoju centrów miej
skich, lecz rówpież w planach rozbudowy i rozwoju uczelni. Tkanka ta 
jest doskonałą rezerwą terenową, dzięki stopniowemu wykruszaniu się 
i naturalnej dekapitalizacji.

- Wracając raz jeszcze do problemu rozwoju i etapowania uczelni należy 
podkreślić, że lokalizacja niezwiązana z miastem, a więi' :ypu "cam
pus" w każdym wypadku wymaga większych nakładów inwestycyjnych w o- 
kresie "rozruchu", równolegle: w zakresie bazy socjalno-bytowej, dy
daktyki i zespołu usług międzywydziałowych. W trosce o prawidłowy c
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i kompleksowy rozwpj uczelni lego typu,.generalny wykonawca winien za
pewnić ciągły, nieprzerwany front robót.

W przeciwnym wypadku powstają zespoły niepełnowartościowe, niespełnia- 
Sące podstawowych funkcji. Natomiast lokalizacja śródmiejska pozwala 
na sukcesywne uzupełnianie poszczególnych zespołów, a w początkowym 
okresie na działanie na basie adaptowanych obiektów istniejących.

Dla specyfiki GOP zalecane byłoby wiązanie uczelni typu "campus!' z 
leśnym Pasem Ochronnym. Brak ograniczeń terenowych stworzyłby możli
wość optymalnego rozwiązania bazy bytowo-rskreacyjnej studentów, co w 
warunkach silnego uprzemysłowienia staje się atutem przemawiającym za 
tego typu lokalizacją. Lokalizacja szczegółowa każdorazowo rozważana 
jest wypadkową wielu wzajemnie na siebie działających czynników, cha
rakterystycznych dla danego regionu i zmiennych w czasie.
Reasumując powyższe rozważania, należy stwierdzić konieczność prze
prowadzenia wielostronnych, szczegółowych badań zakończonych modelem 
systemu rozwoju uczelni w konurbacji GOPowskiej.

AUS-GEWAH1TE FRAGEN DER HOCHSC HU1ST AH DORT EM VE RLEGUNG IN GOP 

Z u s a m m e n f a s s u n g

Analyse der Hochschnlstandortc in einem Industrieregion, zeigt auf 
die zahlreichen Zusammenhänge mit den anderen Elementen des Regional
planes. In Bedingungen der Konurbation im Oberschlesischen Industriege
biet (GOP) sind die Mikrootandortprobleme mit dem Eakrostandort tief 
verbunden. Die Einflüsse der städtebaulichen Gestaltung einer Hochschu
le auf die Punktion und Entwicklung der Stadt sind auch wesentlich.Der 
Artikel komentiert die gegenwärtige Anordnung der Hochschulstandorte 
in der GOP-Region und den Leitfaden der Entwicklung, in Tendenzen ein 
optimales Modell der Hochschule zu gestalten.
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SOME PROBLEMS CONCERNING LOCALIZATION OP HIFHER SCHOOLS 
IN UPPER SIIfiSIAK INDUSTRY DISTRICT

S u m m a r y

Distribution analysis of higher schools in the industrial region de 
monstrates many relationships with other element's of a regional plan.

In the conditions of industrial conurbation problems of a detailed 
plan are joined with those of a general plan. The influence of a spa
tial shape of universities is essential for town development.

The paper takes into consideration the existing spatial disposition 
of higher schools in our industrial region and the perspectives of its 
development, searching for an optimal spatial model of a higher school.


